
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani.....  

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: Progetto per il servizio di nolo e collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle 

spiagge - Anno 2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno \~~ del mese di &\ll~ alle ore 13( roQ in 

Castelvetraro nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordin la, nommata con D.P.R. del 7 

giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente X 
Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente >( 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente >< 
> 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

. Assume la presidenza ~~. 5,.. (QX\ffiIf\ \-tO 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



ed 

...  

PREMESSO: 

- CHE è intenzioone dell' Amministrazione Comunale provvedere al di nolo e collocazione di 

l'accesso alle spiagge Anno 2018; 

CHE, a tale scopo è stato incaricato il II Settore Tecnici predisporre apposito progetto 

il servizio di cui utilizzando risorse comunali; 

- VISTO il progetto al servizio di nolo e collocazione di disabili per l'accesso 

alle spiagge - Anno 2018, redatto dal Michele Caldarera, in qualità di progetti sta e 

costituito dai seguenti elaborati: 

a. Relazione tecnica; 

b. prezzi unitari; 

c. Computo estimativo; 

Capitolato d'oneri; 

VISTO il quadro economico allegato alla suddetta relazione riporta l'importo complessivo di 

spesa del pari a €.6.513,96 di cui €.4.229,00 nolo passerelle e montaggio n<><"''''',rp 

€.2.284,96 quali somme Amministrazione; 

- RILEVATO la superiore di €. 6.513,96 necessaria per il servizio che trattasi essere 

imputata al A. ol bilancio 2018; 

- VISTO il L' ......,"''''. 18/04/2016 n. con le norme di recepimento in Sicilia pubblicato GURI in 

19/04/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, del! 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, e 

forniture "; 

- RITENUTO nulla osta al!' approvazione progetto di che trattasi; 

unanimità di voti nei modi di 

DELIBERA 

1) APPROVARE il progetto al servizio di nolo e di passerelle disabili per 

l'accesso alle - Anno 2018; redatto dal Dott. Michele Caldarera, in qualità di progettista e 

per l'importo complessivo di € 6.513,96; 

PRENOTARE somma necessaria per l'esecuzione del predetto servizio, pari €. 6.513,96, 

per del predetto al codice g{ ,o> .A. (O ~ del bilancio 2018; 

3) DARE ATTO che il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa in 

alla tipologia servizio ed allivello di progettazione richiesto; 



4) DARE ATTO l'esecuzione del servIzIO previsto m progetto rientra nella declaratoria di CUI 

all'articolo 163 del D.Lgs 267/2000; 

5) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell ' azione amministrativa ai sensi dell' art. 3 del 

D.L.174/2012; 

6) INCARICARE il Dirigente del II Settore Uffici Tecnici di ogni successivo adempimento derivante 

all'adozione del presente atto. 

Dichiar re COI' , . ~ . .
d /'b l seool.::u,.:, Vr'I ' - : 

e I erazione I C .'- '- .'3 10t. '":' L IlEl! imo la 
la L. R n 44~ al ",ensl de .'art 1 ) 11 0 presente1..: . 

. · 'Ql. . <::. comma del.. 



Letta e sottoscritta in data e luogo indi ati nella intestazione. 

La Commissione Straordinari 

Dott. Salvatore CACCAMO 
-------4~----~~--------

Dott.ssa Elisa BORBONE ------'J.L'------f'<-~";:__- ~ ....... 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, 2,{) - ~ - i.0 (f 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all' Albo Pretorio 

dal al ______________ 

Castelvetrano, lì____________________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il 100 giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell ' art. 12, comma l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



,UJ, 

~ ~ J. CITTA' DI CASTELVETRANO II Settore - Servizi Tecnici 
~;F 

Pagina 1 

RELAZIONE TECNICA  

PROGETIO per il servizio di nolo e collocazione di passerelle per 
disabili per l'accesso alle spiagge-Anno 2018.-

Castelvetrano, lì 11.05.2018 

PROGETTO per il nolo e la coUocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiagge-Anllo 2018 



CITTA'DICASTELVETRANO II Settore - Servizi Tecnici 

Pagina 2 

RELAZIONE TECNICA 

1.0 Premessa 

Come noto il territorio comunale si estende a Sud verso il mare ove insistono due frazioni bal

neari particolarmente frequentate nel periodo estivo Selinunte e Triscina. Tali frazioni, specialmente 

quella di Triscina, sono caratterizzate dalla presenza di lunghe spiagge di cui la maggior parte a li

bero accesso, mentre alcune porzioni sono oggetto di concessione demaniale per la presenza di sta

bilimenti balneari, i quali hanno l'obbligo di legge di attrezzarsi per l'abbattimento delle barriere ar

chitettoniche consentendo la "visitabilità" ai sensi della legge 13/89 e decreto di attuazione. 

Le spiagge libere invece, non essendo dotate stabilmente di attrezzature idonee allo scopo, ne

cessitano dell 'istallazione temporanea e limitatamente al periodo estivo, di apposite rampe per disa

bili che possano collegare la strada di pubblico transito direttamente con la spiaggia. 

Tali rampe devono avere una larghezza di almeno mt. 1,20 ed avere una pendenza massima 

del 8% e saranno costituite da pedane in legno appositamente realizzate, in parte già in possesso 

dell'amministrazione comunale ed in parte da noleggiare per il periodo estivo. 

Dalle notizie apprese dall'ufficio comunale Tutela Ambientale, si è rilevata la presenza in ma

gazzino di pedane per una lunghezza di metri lineari 78 di rampa, mentre occorrono altri 140 metri 

di pedane per le quali si provvederà mediante noleggio limitatamente al periodo di luglio-agosto e 

per un massimo di 60 giorni. 

La quantità complessiva delle pedane previste in progetto di sviluppo lineare di mt 218, con

sentiranno di realizzare cinque accessi da distribuire lungo il litorale del territorio castelvetranese 

mentre in corrispondenza delle vie di accesso di Triscina, sarà collocata apposita segnaletica indica

tiva dei punti di accesso per disabili alla spiaggia libera. 

Le passerelle saranno realizzate mediante pannelli in legno multistrato dello spessore di cm 3 

e dimensioni di mt 2.44x1.22 e saranno poste su listelli in legno d'abete della sezione di cm 5x8 ai 

bordi rendendoli solidali mediante viti per legno della lunghezza di cm 6. Prima della collocazione 

delle passerelle, si dovrà provvedere allivellamento della sabbia eseguito a mano affinché si crei un 

sottofondo idoneo in termini di pendenza e dimensioni per allocarvi le passerelle. 

PROGEITO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiagge-Anno 2018 



CITTA' DICASTELVETRANO Il Settore - Servizi Tecnici 

Pagina 3 

Saranno collocati, altresì, dei pannelli stradali segnalatori posti all'inizio delle strade di acces

so al mare nonché sul punto di accesso stesso, indicanti la presenza di rampa di accesso alla spiag

gia libera per disabili delle dimensioni di cm 37*55 in lamiera d'acciaio posti su paletti in ferro zin

cato (esistenti o da collocare) avente altezza di cm 350. 

RAMPA 

Data la presenza in magazzino di soli metri lineari 78 di passerelle (sono presenti soltanto 

trentadue pannelli e quindici listellY si dovrà provvedere al noleggio della differenza per collocare 

complessivamente mI 218 di passerelle al fine di soddisfare il più possibile la richiesta dell'utenza, 

garantendo comunque almeno cinque accessi. 

Per la collocazione di dette passerelle, si dovrà chiedere l'autorizzazione all 'Ufficio Demanio 

Marittimo Regionale ai sensi dell'articolo 30 del Codice della Navigazione e secondo quanto pre

scritto dalla circolare assessoriale n. 39012 deI09.06.2016, che prevede un periodo massimo di ses

santa giorni dietro pagamento di un canone demaniale i cui costi sono stati previsti tra le somme in 

amministrazione del presente progetto. 

PROGETTO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiagge-Anno 2018 



'-w. 

CITTA' DI CASTELVETRANO II Settore - Servizi Tecnici 

Pagina 4 

Quindi la collocazione avverrà i primi del mese di luglio mentre si provvederà allo smon-

taggio  a  fine  agosto,  garantendo  così  l'accesso  nel  periodo  di  maggiore  affollamento  estivo  delle 

frazioni. 

La spesa complessiva del servizio in oggetto ammonta ad €.  6.513,96 così distribuita: 

 Per nolo passerelle e montaggio passerelle  €.  4.229,00 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

~ I.V.A. pari al 22% sul nolo e montaggio passerelle  € 930,38 

~ Incentivi per funzioni  tecniche in ragione del 2% su 

servizi e noli a base d'asta  art 113 d.lgs 50/2016 € 84,58 

~ somme per versamento canone demaniale  .o::€__....::1::.!..2=-7!...CO"-',-"'-00""

Totale Somme in amministrazione  € 2.284,96 

TOTALE GENERALE (servizi+somme in amministrazione)  € 6.513,96 

Tutte le norme che regolano i lavori sono riportate nel C.S.A.  

Fanno parte integrante e sostanziale della presente relazione i seguenti elaborati:  

1.  Computo metrico estimativo 

2.  Elenco Prezzi Unitari 

3.  Capitolato Speciale d'Oneri 

PROGEITO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno 201S 



Nolo e collocazione passerelle per disabili spiagge libere - anno 2018 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

N,Ord,  Un, · ~ PREizo ·  

DESCRIZIONE DEI LAVORI Quantità '  
TARIFFA -::-_ _ . Ml!!,  unitario . TOTALE € 

· Trasporto nei luoghi di destinazione, nolo per un periodo di sessanta giorni e I 
· collocazione di passerelle costitu~e da listelli In legno delle dimensioni di cm 400><5.8 e  

pannelli In multistrato fenolico delle dimensioni di cm 244.122><3 da collocare nelle  

· spiagge. Ilistelli saranno collocate al bordi laterali ed i componenti saranno rasi solidali  

tra loro mediante viti per legno della lunghezza di cm 6 da fissare ogni 50 cm compreso '  

l'onere della predisposlzione del fondo sabbioso esegu~o a mano o con rausilio di  

· piccolo mezzo meccanico, tale da creare un plano d'appoggio idoneo di collegamento  

· tra Il plano stradale e la spiaggia senza dislivelli superiori a cm 3 e pendenza massima  

· dell'8% Il lUtto secondo le indicazioni del direttore del servizio. E'compreso e  

: compensato a/tresl, l'onere dello smontagglo, carico sul mezzo, sgombero delle aree  

I interassate a fine perlodo dei sessanta giorni e trasporto nei luoghi di provenienza.  

· ·Quantità prevista  

i I 
I 140 €  ?.P.JlQ _ ~ _ 2.BOO,OQ . 'mi.   
~ i=ornitura iicollocaZione Cirsegnaletica stradaléc ostltuitaciipanneiio" ·-
·stradale In lamiera d'acciaio delle dimensioni di cm 37*55 In  lamiera  
d'acciaio riportante  il simbolo di accesso disabili, paletto in ferro  

' zincato avente altezza di cm 300 e diametro di cm 6 infisso sul  
' terreno mediante scavo e malta cementizia, compresi collari, dadi e  
·bulloni occorrenti ed ogni altro onere e magistero per dare il cartello a '  
perfetta regola d'arte  

cad  
.   .. -.-----~-  ~-         t  ._  .  ..l •.. 

I Carico su mezzo, trasporto sul luoghi di destinazione nonché  I  
montaggio e collocazione di passerelle fornite dall'amministrazione  I  

!comunale  costitulte'da listelli in legno delle dimensioni di cm 400x5x8  
:e pannelli  in multistrato fenolico delle dimensioni di cm 244x122x3 da  
•collocare nelle spiagge. I IIstelii saranno collocate ai bordi laterali ed i  
:componenti saranno resi solidali tra loro mediante viti per legno della  
.lunghezza di cm 6 da fissare ogni 50 cm  compreso l'onere della  I  
I predisposizione del fondo sabbioso eseguito a mano o con l'ausilio di  I  

AN ~ 02  .piccolo mezzo meccanico, tale da creare un piano d'appoggio idoneo  
di collegamento tra  il plano stradale e la spiaggia senza dislivelli  l  

,superiori a cm 3 e pendenza massima dell'8% il tutto secondo le  I  
I indicazioni del direttore del servizio. Il  tutto compresa la fornitura dei 
listelli mancanti e delle viti di fissaggio. E'compreso e compensato  

·altresl,  l'onere dello smontaggio, carico sul mezzo, sgombero delle  
·aree interessate a fine periodo dei sessanta giorni e trasporto nei   I  
:luoghi di provenienza.   I  ,:,Quantità prevista 

mi,  I  78:  € 5,50  I € 429,00  :- ---------- ...   1  , 
____________________ .  _  Sommano i servizi ed  i noli  I  € 4.229,00 

_____  ~ ___ __  . '.,.  .  _·-~ ~ -~-~ ~ i;;nOI!abase~~ ;;[ €- ~ ~ - 4 . 1~~ ~ 
....J._ . •____ _ _____. __________ . Q.~~.L2'!!.P.er la  si~urezza sui~ervizi dl.Qull~?...l?.~1ta rifiuti e noli ..-!. _ ~ . , § L 

______.  .. SOM!"" _ r:I ~~ MMINI~TRAZIONE __l 

______ ,_.  ___.__ _____ _  _  __...  _______    - ~VA~ I ~ ~ ~  .  930,~ _ 

-t-------- ---.-- -_______ .____ _________ _ _o TotaleI.V.A. !.!..  _  __930,38..J. 

  INCENTIVI PÈR FUNZIONI TECNICHEI  N RAGIONE DEL 2%  SU i SERVIZ~~mN~eLr: ~:~~~~;~oT~~~:Td~~a~~~~: : € 1,270 ~  
50/2016;  € 84,58  i  

totale  somm~ In amministrazi<:ne !€ 2 , 2~ . ~~! ;  

 .. .   t-
__  ~ _._ TOTALE ~ OMPLES~~\lQ ! _ 6,51~9 _ ~ _ 

_  _  _  _  Ca~te T v etraii o ; lì - --=___  ,__  _____ ir-
! 

  t  -~--

I 
J._ _ ~ _  .i  ;- . 

Pagina 1 di 2 



PROGETIO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno 2018  

ELENCO PREZZI  UNITARI  
N.ord.  PREZZO  UNITARIO

DESCRIZIONE ARTICOLO  I Unità di misura 
TARIFFA  € 

AN_Ol 

AN_02 

Trasporto  nei  luoghi  di  destinazione,  nolo  per  un  periodo  di  sessanta  giorni  e  collocazione  di  passerelle 
costituite da  listelli in  legno delle dimensioni di cm  400x5x8 e pannelli  in  multistrato fenolico delle dimensioni 
di cm  244x122x3 da collocare nelle spiagge. Ilistelli saranno collocate ai bordi laterali ed  i componenti saranno 
resi  solidali  tra  loro mediante viti  per  legno della  lunghezza  di cm  6 da  fissare  ogni 50 cm  compreso  l'onere 
della  predisposizione  del  fondo sabbioso  eseguito a mano o con  l'ausil io di piccolo mezzo  meccanico,  tale da 
creare un  piano d'appoggio idoneo di collegamento tra  il piano stradale e la spiaggia  senza  dislivelli superiori a 
cm  3  e  pendenza  massima  dell'8%  il  tutto  secondo  le  indicazioni  del  direttore  del  servizio.  E'compreso  e 
compensato altresì,  l'onere dello smontaggio, carico sul mezzo, sgombero delle aree interessate a fine periodo 
dei sessanta giorni e trasporto nei luoghi di provenienza. 
Per ogni mi. (euro venti/OO) 
Carico  su  mezzo,  trasporto  sui  luoghi  di  destinazione  nonché  montaggio  e  collocazione  di  passerelle  fornite 
dall'amministrazione  comunale  costituite  da  listelli  in  legno  delle  dimensioni  di  cm  400x5x8  e  pannelli  in 
multistrato fenolico delle dimensioni di cm  244x122x3 da  collocare nelle spiagge. I listelli saranno collocate ai 
bordi  laterali ed  i componenti saranno  resi  solidali  tra  loro mediante viti per  legno della  lunghezza di cm  6 da 
fissare ogni 50 cm  compreso  l'onere della predisposizione del fondo sabbioso eseguito a mano o con  l'ausilio 
di piccolo mezzo meccanico,  tale da creare un piano d'appoggio idoneo di collegamento tra  il piano stradale e 
la  spiaggia  senza  dislivelli  superiori  a  cm  3  e  pendenza  massima  dell'8%  il  tutto  secondo  le  indicazioni  del 
direttore del servizio.  Il  tutto compresa  la  fornitura dei  listelli mancanti e delle viti di fissaggio.  E'compreso e 
compensato altresì,  l'onere dello smontaggio, carico sul mezzo, sgombero delle aree interessate a fine periodo 
dei sessanta giorni e trasporto nei luoghi di provenienza. 
Per ogni mi. (euro cinque/OO) 

mI.  20,00 

mi.  S,50 

Fornitura  e  collocazione  di  segnaletica  stradale  costituita  da  pannello  stradale  in  lamiera  d'acciaio  delle  
dimensioni di  cm  37*55  in  lamiera  d'acciaio  riportante  il  simbolo  di  accesso  disabili,  paletto  in  ferro zincato  

AN_03 
avente altezza  di cm  300 e diametro di cm  6 infisso sul  terreno mediante scavo  e malta cementizia, compresi 
collari, dadi e bulloni occorrenti ed ogni altro onere e magistero per dare il cartello a perfetta regola d'arte  I  Cad  100,00 



CITTA' DI CASTELVETRANO  II Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 1 

CAPITOLATO SPEOALE D'ONERI  

SERVIZIO DI NOLO E COLLOCAZIONE DI PASSERELLE PER DISABILI PER L'ACCESSO  
ALLE SPIAGGE-ANNO 2018  

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI CASTELVETRANO 

CASTELVETRANO  lì, 

nTecnico 
Dott. Michele Ca.ldarera 

PROGETIO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno 2018 



I 

CITTA'DI CASTELVETRANO  II Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 2  

INDICE  

Art.  1  Ente appaltante .............................................................................................................................................................. 2  

Art.  8 _ Responsabile delle pulizie ..................................................................................... Errore. Il segnalibro non è definito.  

Art.  lO   Caratteristiche e modalità degli interventi della pulizia ordinaria ........................ Errore. Il segnalibro non è definito.  

Art.  13  Vigilanza ............................................................................................................ Errore. Il segnalibro non è definito.  

Art.  2  Definizione dei contraenti .............................................................................................................................................. 2  

Art. 3  Oggetto dell'appalto ....................................................................................................................................................... 3  

Art.  4  Importo a base d'asta ..................................................................................................................................................... 3  

Art. 5  Durata dell'appalto ............................................................. ................................................................ ............................ 3  

Art.  6  Finanziamento dell'appalto ............................................................................................................................................ 3  

Art.  7  Obblighi,  oneri ed adempimenti  a carico dell'appaltatore ............................................................................................. 3  

Art. 9  Materiali d'uso ed attrezzature ....................................................................................................................................... 4  

Art.  Il  Espletamento del servizio ............................................................................................................................................ 5  

Art. 12  Prestazioni straordinarie ............................................................................................................................................... 5  

Art.  14  Danni .......................................................................................................................................................................... 5  

Art.  15  Cauzione  Polizza RCT............................................................................................................................................. 5  

Art.  16  Penalità  Violazioni degli obblighi del contratto  Rescissione ..................................................................................... 5  

Art.  17  Pagamento dei compensi .............................................................................................................................................. 6  

Art. 18  Divieto di subappalto ................................................................................................................................................... 6  

Art. 19  Durata del contratto ..................................................................................................................................................... 7  

Art.  20  Aggiornamento prezzi .................................................................................................................................................. 7  

Art. 21 Spese contrattuali .......................................................................................................................................................... 7  

Art.  22   Trattamento dati personali .......................................................................................... ................................................. 7  

Art. 23 Legge applicabile e Controversie .................................................................................................................................. 7  

Art.  24   Riferimenti ad altre norme ..................................................................................................... , .................................... 7  

I Art. 1- Ente appaltante 

Comune di Castelvetrano  tel.0924 909111   protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Art. 2  Definizione dei contraenti 

Nel contesto del presente disciplinare d'appalto e del relativo contratto, con il termine "Amministrazio- 

ne" verrà d'ora in poi indicato il Comune di Castelvetrano per e  con la  definizione  "Impresa"  la  Ditta  

che avrà formulato e sottoscritto l'offerta.  

I! Responsabile dell'appalto per l'Amministrazione è il RUP nominato dall'Amministrazione.  

L'Impresa procederà alla nomina del "referente del servizio".  

PROGEITO per il  nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno 2018 



CITTA' DI CASTELVETRANO  II Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 3 

I Art. 3  Oggetto dell'appalto 

L'appalto ha per oggetto:  

il  nolo e  la  collocazione di passerelle per disabili per l'accesso  alle  spiagge  libere  del territorio costiero  

per la stagione estiva 2018.  

I Art. 4  Importo a base d'asta 

L'importo complessivo dell'appalto viene quantificato in €  4.229,00 così suddivisi: 

4.146,08
Servizi e noli a base d'asta  € 

_.__.......__.._.__.. __.._._............ ..•.._.. __  ... _.......__........__..__  ........_  -
"--l - " - ~ - ···82;92-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
..  ......  j_...  ...  __._   _.. 

Sommano  €  4.229,00 

I Art. 5  Durata dell'appalto 

Il contratto previsto dal presente disciplinare  avrà  la  durata di  giorni sessanta a decorrere  dalla data di 

consegna, prevista per il  mese di luglio 2018. 

I Art. 6  Finanziamento dell'appalto 

Il  finanziamento  dell'appalto  è  a  carico  del  bilancio  Comunale  con  imputazione  al  capitolo 

nO  codice  del bilancio  2018 

I Art. 7  Obblighi,  oneri ed adempimenti  a carico dell'appaltatore  I 
Nell'esecuzione  del  servizio,  oggetto  del  presente appalto,  l'Impresa  si  obbliga  ad  applicare  integral-

mente  tutte  le  norme contenute nel contratto collettivo nazionale di  lavoro per la categoria specifica in 

vlgore. 

In caso  di  inottemperanza agli  obblighi precisati nel  presente  articolo,  accertate  dalla  stazione  appal-

tante  o  ad  essa  segnalate  dall'Ispettorato  del  Lavoro,  la  stazione  appaltante  medesima  comunicherà 

all'Impresa  e,  se  del  caso,  anche  all'Ispettorato  suddetto,  l'inadempienza accertata e procederà ad  una 

detrazione del 20% sui pagamenti  in  acconto, se  i servizi sono  in corso di  esecuzione, oyvero alla  so-

spensione del pagamento del  saldo, se  i servizi sono ultimati, destinando le  somme così  accantonate a 

garanzia dell'adempimento degli obblighi di cui  sopra. 

Entro Otto giorni  dall'avvio  dell'appalto,  l'Appaltatore  provvederà  alla  presentazione  al  Direttore  del 

servizio del Piano di Sicurezza oggetto dell'appalto anche ai  fini delle verifiche dei dati ed adempimenti 

previsti dall'Art.  26  del D.Lgs.  81/2008. 

Più in generale, l'Appaltatore si obbliga all'osservanza delle norme di sicurezza. L'Appaltatore si obbliga 

comunque a provvedere, a cura e proprio carico e sotto la propria responsabilità, a tutte  le  spese occor-

rent~ secondo i più moderni accorgimenti della  tecnica, per garantire,  in ossequio al D.Lgs.  81/2008, la 

completa sicurezza  durante  l'esercizio  dei servizi e l'incolumità  delle  persone  addette  ai  servizi stessi  e 

per evitare  incidenti e/ o danni di qualsiasi natura, a persone o cose, assumendo a proprio carico tutte  le 

opere provvisionali ed esonerando di conseguenza l'Amministrazione da ogni qualsiasi responsabilità. 

Sono a completo carico dell'Appaltatore gli oneri relativi all'impegno di: 

•  tessere di riconoscimento e distintivi; 

PROGETIO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per "accesso alle spiaggeAnno 2018 



CITTA' DICASTELVETRANO II  Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 4 

•  sacchi per la  raccolta rifiuti urbani; 

•  attrezzature e macchinari atti alla predisposizione del fondo delle passerelle; 

•  ogni altro onere necessario per l'espletamento del servizio. 

L'Appaltatore deve altresì provvedere a sue cure e spese e senza diritto di compenso alcuno ad eccezio-

ne dei servizi di cui al successivo Art.  14  (pulizie straordinarie) : 

•  alla  fornitura  di  tutto  il  materiale  di  protezione  individuale  contro  gli  infortuni,  previsto  dalle 

nonnative vigenti,  in particolare dal D.Lgs. 81/2008. 

La  ditta  aggiudicataria  del  servizio  deve  regolarmente  soddisfare  gli  obblighi  relativi  alle  assicurazioni 

sociali  (I.N.P.S.,  LN.ALL)  per  quanto  concerne  i  propri  dipendenti,  fornendone  dimostrazione 

all'Amministrazione. 

Deve esibire, altresì,  i relativi libretti sanitari, nonché, la documentazione relativa all'adempimento degli 

obblighi assicurativi. 

L'impresa  si  obbliga  ad  attuare,  nei  confronti  dei  lavoratori  dipendenti,  occupati  nei  servizi  oggetto 

dell'appalto, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai  contratti collettivi di 

lavoro applicabili alla data dell'offerta alla categoria e nelle località in cui si  svolgono le prestazioni, non-

ché condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni ed in generale da ogni contratto collet-

tivo successivamente stipulato con la categoria. 

L'impresa si  obbliga altresì,  a continuare ad  applicare i suindicati contratti collettivi anche dopo la  loro 

scadenza e flno alla sostituzione.  I  suddetti obblighi vincolano l'impresa anche nel caso che non sia ade-

rente  alle  associazioni stipulanti o  receda da esse.  Qualora nel corso dell'esecuzione del  contratto o cO-

munque prima della sua scadenza, l'impresa venisse denunciata dai  competenti Organi ispettivi per ina-

dempienza ai  reutivi obblighi retributivi,  contributivi e previdenziali,  l'Amministrazione darà  corso alla 

prosecuzione dei pagamenti previsti dal contratto e allo svincolo della cauzione, soltanto dietro autoriz-

zazione dei predetti organi e l'impresa non potrà avanzare alcuna eccezione o pretesa di somme a qual-

siasi titolo, per il  ritardato pagamento o  rimborso. 

I Art. 8 - Materiali d'uso ed attrezzature I 
Tutti gli  attrezzi e macchinari utilizzati per eseguire  il  servizio di che  trattasi,  dovranno essere  fomiti  a  

cura e spese della Ditta appaltatrice, in perfetto stato di  funzionalità.  

A  tale  scopo la  Ditta partecipante dovrà produrre una dichiarazione con elencati  le  attrezzature e mac- 

chinari di cui dispone per l'esecuzione dell'appalto.  

La mancanza di questa dichiarazione comporterà l'esclusione dalla gara. 
I  materiali  impiegati  e  le  macchine  ed  attrezzature  utilizzate  devono essere  rispondenti  alle  normative  

vigenti (ad esempio: biodegradabilità, sicurezza) ed ai requisiti previsti dal presente Capitolato.  

L'Appaltatore dovrà utilizzare nell'espletamento del servizio macchine ed attrezzature di sua proprietà e  

prima dell'inizio del servizio dovrà fornire copia del certiflcato di conformità e scheda tecnica dettaglia- 

ta delle attrezzature e macchinari che  impiegherà,  e che  ha già  indicato in sede di partecipazione alla ga- 

ra.  

La ditta potrà servirsi di noli a freddo,  qualora usufruisce di  tale  soluzione dovrà produrre originale del  

contratto di nolo secondo i requisiti di legge.  

L'impiego degli attrezzi e delle macchine, la loro scelta e le  loro caratteristiche tecniche dovranno essere  

perfettamente compatibili con l'uso del servizio, dovranno essere tecnicamente efficienti e mantenute in  

perfetto stato, inoltre dovranno essere dotate di tutti quegli accorgimenti ed accessori atti a proteggere e  

salvaguardare l'operatore e i  terzi da eventuali infortuni.  

Tutte  le  macchine ed i componenti di sicurezza dovranno essere conformi a quanto stabilito dal D.P.R  

24  luglio 1996 n.  459  (S.O. G.u. 6 settembre 1996, n.  209).  

PROGETTO per  il nolo  e la  collocazione di passerelle per disabili per ['accesso alle spiaggeAnno 2018 



CTTTA' DI CASTELVETRANO   II Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 5 

Tutte le  macchine,  le  attrezzature impiegate nell'espletamento  del  servizio  dovranno essere  conformi a  

quanto stabilito dal D. Lgs  15  agosto 1991  n.  277 (S.O.  G.U 27 agosto 1991, n.  200).  

L'Appaltatore sarà responsabile della custodia sia delle macchine che delle attrezzature tecniche.  

L'Amministrazione non sarà responsabile nel casO di eventuali danni o  furti delle  macchine ed attrezza- 

ture.  

Tutte  le  prestazioni di pulizia,  del presente  capitolato,  sono compensate con le  somme stabilite  al  pre- 

cedente artA  

I Art. 9  Espletamento del servizio 

Il servizio dovrà essere effettuato immediatamente dopo la  consegna e comporterà il  montaggio di tutte 

le  passerelle  e della segnaletica stradale  e  si concluderà  trascorsi 60  giorni dall'ultimazione del montag-

giO. 

Trascorso il predetto termine, la ditta provvederà allo smontaggio delle passerelle, allo sgombero e puli- 

zia delle  aree  interessate ed al  trasporto presso i luoghi di provenienza. Del materiale  fornito dall'ammi- 

nistrazione comunale, si redigerà apposito verbale all'inizio del servizio ed alla fine.  

L'appaltatore  è onerato della  vigilanza  delle  attrezzature  e  ne  risponderà  in  caso  di  furto,  incendio  ed  

ogni altro  evento che non consentirà di  ritornare  all'amministrazione  il materiale  fornito  perfettamente  

funzionale.  

IArt. 10  Danni 

Nel  caso  si  verificassero  danni  a  persone  o  cose  e  si  accertasse  la  responsabilità  del  personale  

dell'impresa,  questa ne  risponderà direttamente con esonero dell'Anuninistrazione da  qualsiasi  respon- 

sabilità civile e penale al riguardo, risarcendo con sollecitudine l'Amministrazione al momento della nO- 

tifica della quantificazione economica dei danni.  

L'accertamento  danni  sarà  effettuato  dal Committente  alla  presenza  del  Responsabile  di  servizio  pre- 

viamente avvertito, in modo tale da consentire all'Appaltatore di esprimere la propria valutazione. Qua- 

lora l'Appaltatore non partecipi all'accertamento in oggetto, il Committente provvederà autonomamen- 

te.  I  dati così accertati costituiranno  un  titolo sufficiente  al  fine  del  risarcimento  del danno che dovrà  

essere corrisposto dall'appaltatore.  

Qualora l'Appaltatore, non dovesse provvedere al  risarcimento od alla  riparazione del danno nel  termi- 

ne  fissato nella  relativa lettera di notifica,  il Committente è  autorizzato a provvedere direttamente,  trat- 

tenendo l'importo sul  canone di prima scadenza ed eventualmente sui successivi o  sul deposito cauzio-

nale con obbligo di immediato reintegro.  .  

A  tale  riguardo  l'Appaltatore  deve  presentare,  all'atto  della  stipulazione  del  contratto,  pena  la  revoca  

dello stesso, idonea polizza assicurativa, come stabilito al successivo art.  15.  

IArt. 11 Cauzione  Polizza R.C.T. 

A garanzia dell'esatto adempimento di  tutte le  condizioni stabilite dal presente atto l'Impresa presenterà 

una cauzione ai  sensi dell'art.l03  del Dlgs . 50/2016 e  s.mi. dell'intero  importo contrattuale, sotto for-

ma di polizza assicurativa  rilasciata da una Compagnia di Assicurazione ovvero di apposita fidejussione 

bancaria. 

I Art. 12  Penalità  Violazioni degli obblighi del contratto  Rescissione 

In caso di inadempienza degli obblighi riportati agli articoli del presente capitolato,  l'Anuninistrazione e 

per essa  il  R UP. si  riserva di  recedere  dal contratto, dandone  avviso  all'Impresa  mediante lettera  raC-

comandata AR  o a mezzo posta elettronica certificata almeno quindici giorni prima del recesso.  In tal 

PROGETTO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno 2018 

I 



CITTA' DI CASTELVETRANO  [l Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 6 

caso,  al  titolare  dell'Impresa  sarà  corrisposta  la  quota parte del compenso relativo  al  periodo eli  presta- 

zione effettivamente resa.  

La mancata o  ritardata esecuzione maggiore di 15  giorni del contratto riferito  alle varie fasi  di  

esecuzione  e  secondo  il cronoprogramma prefissato,  comporterà una penale  pari  al  20%  del  

costo preventivato per l'intero servizio, fatta salva la facoltà di cui al comma precedente.  

Il contratto inoltre sarà risolto di diritto e con effetto immediato anche nei seguenti cas~  

1.  scioglimento,  fallimento,  concordato  a  qualsiasi  procedura  concorsuale  cui  sia  Sottoposta 

l'Impresa; 

2.  mancata osservanza delle  norme di legge e di contratto nei confronti del personale impiegato ai fi-

ni dell'esecuzione del contratto. 

In caso di danno all'Amministrazione derivante dall'esecuzione del servizio, accertato in contraddittorio 

con  l'impr~sa, si  ~p~licherà una penale dellO % dell'ammontare del danno con addebito delle  eventuali 

spese per nparazlom 

Per quanto non previsto e comunque ad eventuale integrazione del presente capitolato d'oneri, saranno 

applicate le  norme del D . 19s. 163;06 e del Regolamento in vigore sull'Amministrazione del Patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato. 

I Art. 13  Pagamento dei compensi 

I corrispettivi dovuti sulla base del contratto e quantificati dalla contabilità dei servizi,  saranno  liquidati 

a  presentazione  di  fattura,  redatta  secondo  le  norme  in  vigore  e  accompagnata dalla  documentazione 

indicata dal contratto, ad avvenuta effettuazione del  servizio previa  rilascio dell'attestazione di  regolare 

esecuzione da parte del direttore dell'esecuzione. 

Il pagamento delle fatture sarà subordinato all'acquisizione del DURe richiesto dall'Amministrazione. 

Effettuati i predetti adempimenti l'Amministrazione, trasmetterà la  fattura all'Ufficio competente per la 

liquidazione della stessa. 

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di  ricevimento  della  fattura  da parte dell'Ufficio 

preposto al pagamento, sempre che non si rendano necessari ulteriori adempimenti istruttori;  in  tal caso 

il termine suddetto di 30 giorni decorrerà dalla data di completamento degli stessi. 

La  ditta  assuntrice  è  tenuta  all'adempimento  di  tutti  gli  obblighi  contrattuali  derivanti  dall'osservanza 

delle disposizioni nonnative e  retributive,  risultanti dai contratti collettivi di lavoro, nonché di quelli  re-

lativi  alle  assicurazioni  sociali.  Nel caso  di  inadempienza,  si  procederà ad  una detrazione  del  10%  sui 

pagamenti ovvero alla sospensione del pagamento a saldo se  il servizio stesso è statO ultimato. Tale de-

trazione permarrà fino  a quando non si sarà accertatO che  sia statO corrisposto quantb dovuto.  Per tale 

detrazione  ai  pagamenti  in  acconto,  od  a  saldo,  l'impresa  non  potrà  sollevare  eccezioni 

all'Amministrazione nè avrà diritto ad alcun risarcimento. 

I Art. 14  Divieto di subappalto 

E;  assolutamente  vietato  alla  ditta  di  subappaltare  in  tutto  o  in  parte  i  servizi  formanti  oggetto  

dell'appalto  sotto pena della  risoluzione  dello  stesso e  di  perdita del deposito  cauzionale,  fatte  salve  le  

azioni per il risarcimento di ogni conseguente danno e  salvo  sempre l'esperimento di  ogni altra azione  

che l'Amministrazione ritenesse opportuno intraprendere a tutela dei propri interessi.  

I  provvedimenti di  cui  sopra  saranno  adottati dall'Amministrazione  con semplice  provvedimento am- 

ministrativo, senza bisogno di messa in mora nè di pronuncia giudiziaria.  

PROGETTO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per  l'accesso alle spiaggeAnno 2018 



I 

CITTA'DI CASTELVETRANO   II Settor e  Servizi Tecnici 

Pagina 7 

I Art. 15  Durata del contratto 

Il contratto previsto dal presente disciplinare, avrà  la durata di giorni settantasette a decorrere dalla data 

di consegna. 

I Art. 16  Aggiornamento prezzi 

La  revisione dei prezzi non è ammessa a norma delle  leggi vigenti,  i prezzi di contratto si intendono fis-

si ed invariabili. 

I Art.17 Spese contrattuali 

La Ditta aggiudicataria riconosce a proprio carico tutte  le  spese di bollo, di registrazione, di copia e di 
ogni altra spesa inerente  il contratto. 

IArt. 18  Trattamento dati personali 

Ai sensi dell' art.  10 della L. 31/12/1996 n.  675  ( tutela delle  persone e di altri soggetti rispetto al  tratta- 

mento dei dati personalI),  i dati  raccolti sia  nell'espletamento della gara che nel corso dell'espletamento  

dell'appalto saranno utilizzati esclusivamente in funzione delle attività di cui al presente capitolato.  

Il  trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conservazione), svolto con strumenti in- 

formatici e/o cartacei idonei a garantire  la  sicurezza e riservatezza dei dati stessi, potrà avvenire sia per  

finalità  correlate  alla  scelta  del  contraente  e  all'instaurazione  del  rapporto  contrattuale  che  per  finalità  

inerenti alla gestione del rapporto medesimo.  

Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura  di  gara,  pena  

l'esclusione;  con  riferimento  al  vincitore  il conferimento  è  altresì  obbligatorio  ai  fini della  stipulazione  

del contratto e dell'adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi di legge.  

La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privati sarà effettuata nei soli casi e con le  mo- 

dalità di cui agli artt. 20 e 27 della L  675/96.  

In relazione al  trattamento dei dati conferiti l'interessato gode dei diritti di cui all'art.  13 della Legge 675  

tra  i quali figura  il  diritto di accesso ai dati che  lo  riguardano,  il  diritto di  far  rettificare, aggiornare, con- 

templare  i dati erronei,  incompleti o  inoltrati in  termini non conformi alla  legge,  nonché  il diritto di op- 

porsi alloro trattamento per motivi legittimi.  

Tali  diritti  potranno  essere  esercitati  nei  confronti  dell'Amministrazione  titolare  del  trattamento,  con  

Sede  in Castelvetrano via della Rosa  Uffici Tecnici.  

I Art. 19  Legge applicabile e Controversie 

Il contratto è soggetto a tutti gli effetti alla legislazione  italiana.  

Per  q~anto non convenuto  nel  presente  disciplinare  si  rimanda  alle  disposizioni  normative  vigenti  in  

matena.  

Tutte  le  controversie  relative  al presente contratto e che non si fossero potute definire in via amichevo- 

le, saranno risolte secondo la  regolare procedura amministrativa prevista dal Codice Ovile. In ogni caso  

sarà competente il  foro di Marsala.  

I Art. 24  Riferimenti ad altre norme 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Capitolato si farà  in particolare  riferimento: 

•  Alle  norme del Codice Civile  che  disciplinano  i contratti,  in  particolare quelle  relative  agli appalti 

di servizi, 

PROGE1TO per  il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiaggeAnno W18 





CITTA' DI CASTELVETRANO II  Settore  Servizi Tecnici 

Pagina 8 

•  Al Decreto Legislativo n.  50/2016 e sue successive modifiche e integrazioni 

•  Alle nonne riguardanti l'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato, con

tenute nei RRDD. 18 novembre 1923 n. 2440 e 23 maggio 1924 n. 827 e loro successive modi

ficazioni ed integrazioni, 

• Regolamento per la Contabilità Generale dello StatO di cui al RD. n. 23.5.24 n. 827; 

• D.Lgs. 81/2008 - attuazione dell'art. 1 della Legge 3 Agosto 2007 nO 131 in materia di "Tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro". 

Per quanto non diversamente disposto nel bando di gara, nel Capitolato e allegati, valgono comunque 

tutte le disposizioni vigenti in quanto compatibili. 

Castelvetrano, lì 

PROGElTO per il nolo e la collocazione di passerelle per disabili per l'accesso alle spiagge-Anno 2018 


